(L. S.) H a n n i b a l P r i n c i p od P o r c z i e . 

(Ovjerovljeni suvremeni prepis nalazi se u našoj sbirci.) 

XVII. 
Kralj Josip II. pođaje Karlovcu povelju slobodnoga kraljevskoga građa. 

U Beču, 8. listopada 1781. 
Nos Josephus Secundus, divina favente dementia electus Romanorum Im

perator semper Augustus; Germanise, Hungarian, Bohemiaa, Dalmatian, Croatia?, 
Sclavonic, Gallicise, Lodomerise, Rama?, Servise, Cumanise et Bulgaria? rex apo-
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stolicus; archi-dux Austria?; dux Burgundia?, Lotharingia?, Styria?, Charinthia? 
et Carniolia?; magnus dux Hetruria?; magnus princeps Transilvania?, marchio 
Moravian, dux Brabantia?, Limburgi, Lucemburgi et Geldria?, Vürtemberga?, su-
perioris et inferioris Silesia?, Mediolani, Mantua?, Parma?, Placentia? et Guastalla?, 
Osvecinia? et Zatoria?, Calabria?, Barri, Montisferrati et Teschina?; princeps Svevia? 
et Carolopolis; comes Habsburgi, Plandria?, Tyrolis, Hannonia?, Kybmgi, Goritia? 
et Gradišća?, marchio sacri romani imperii, Burgovia?, superioris et inferioris 
Lusatia?, Massoponti et Nomenei; comes Namurci, Provincia?, Valdemontis, Albi-
montis, Zutphania?, Sarverda?, Salma? et Falkensteinii; dominus marchia? Scla-
vonica? et Mechlinia?, memoria? commendamus, tenore pra?sentium signiflcantes 
quibus expedit universis. Quod cum nos sub ipso feliciter suscepti gentium regimini 
nostro divinitus concreditarum gubernii limine eo pra?cipuam regiarum curarum 
partem converterimus, ut fidelibus ditionum nostrarum populis omnigenam, qua 
pro humana? sortis fragilitate perfrui licet, prosperitatem procuraremus, bene gnari, 
hanc non nisi alma pace sub pra?sidio legum per industriam, quam excitare 
omni ratione contendimus, provehi pra?primis posse, eo etiam studia nostra con-
tulerimus, ut omnis generis tarn intrinseca quam ad oras exteras sed pra?primis 
mare versus negotiatio pra?cipuum ad acuendam industriam momentum majora 
in dies summat incrementa, atque ipsi etiam Hungaria? regno, partibusque eidem 
adnexis, quas natura diversis suis donis tarn munifice cummulavit, novus exurgat 
aquirendarum opum, et per has multiplicandarum vita? opportunitatum, augen-
da?que communis ipsius felicitatis velut unici omnium, quibus continuo fatigamur, 
currarum nostrarum scopi, exurgat ramus hincque factum sit, ut diversis maris 
adriatici portubus vicissitudine rerum et temporum a limitibus jurisdictionis 
sacra? regni Hungaria? corona? subinde avulsis, avita? sua? jurisdiction! resti-
tutis, complura insuper ad provehendum e sinu ditionum hungaricarum mare 
versus commercium saluberrima instituta facta sint, nee jam aliud reliquum fuerit, 
quam ut portus illi ad unitatem legislativa? potestatis feliciusque concentrandas, 
et dirigendas omnes operationes commerciales perpetua serie jurisdiction! hun-
garica? jungantur, consequenter civitas Carolostadiensis, qua? directionem eorundem 
portuum versus ditiones Hungaricas velut militari jurisdiction! obnoxia inter-
secabat, eidem eximatur, ac provinciali regni Hungaria?, eidemque adnexarum 
partium jurisdiction! subjiciatur; hinc posteaquam magni nominis genitrix nostra 
desideratissima Maria Theresia Romanorum imperatrix, vidua et regina aposto-
lica civitatem hanc Carolostadiensem sub militari antea constitutam potestate 
in nümerum reliquarum antelati nostri regni Hungaria?, partiumque ei adnexa
rum liberarum et regiarum civitatum prioribus adhuc annis benigne cooptasset, 
ac regii eatenus diplomatis elargitionem immatura mors pra?vertisset, fideles 
ejusdem civitatis cives et inhabitatores nos in eo humillimis exorassent precibus, 
ut nos cleinentissimam hanc concessionem regiam edendo eatenus benigno di
plomate ratam, firmamque pronunciare, atque ad seros etiam posteros transmit
t e r dignaremur. Nos itaque volentes benignitatis et munifleentia? nostra? regia? 
pra?nominatos civitatis Carolostadiensis cives et incolas participes reddere, de-
missa? eorundem suplicationi eo promptius deferendum benigne duximus, quod 
incolla? hi miseris illis temporibus, dum partes ilia? regni Croatia? incursionibus 
Turcarum sa?pius vastarentur, strenuam in profligando hoc hoste sa?pe atque 
iterum operam impenderint; item in promotionem annona? pro exercitibus regiis 
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necessarian cum jactura etiam suarum facultatum ac numerosarum navium amis-
sione aeque concurrerint, atqe ipsos alias etiam benignas nostras intentiones in 
promotionem commercii directas pro eo, ac situs ipse velut finitimus ditionum 
hungaricarum versus portus litoralis hungarici terminus, diligentem eorundem 
cooperationem deposcit, graviter secundaturos nobis firmiter pollicemur; ideo pran-
mentionatam civitatem Carolostadiensem hungaris Karolyvar, germanis Karl-
stadt, antea sub jurisdictione militari constitutam, novissime vero sub jurisdic-
tionem provincialem regni nostri Hungarian partiumque ei adnexarum revocatam, 
et intra ambitum comitatus Szeverinensis constitutam, atque jam antea per 
divos Hungarian reges nonnulis privilegiis ornatam, hue intellecto etiam vico 
Gaza ac villa Dubovacz alioquin jam antehac ad ipsum civitatis corpus spec-
tante velut perinde in communionem benigni hujusce nostri privilegii clementer 
admissa erga certan summan post instituendam eatenus liquidationem pro eidem 
cessis beneficiis determinandse in serarium nostrum camerale depensionem in li-
beram, regiamque civitatem nostram de plenitudine potestatis et authoritatis 
nostra? regise creandam, perficiendam, ac in reliquarum nostrarum liberarum, 
regiarumque regni nostri Hungarian partiumque eidem adnexarum civitatum, 
perpetuique peculii nostri numerum coetumque et ordinem cooptandam, recipien-
dam et adscribendam esse duximus ex certa nostra scientia animoque deliberato 
benignissime concedentes ut amodo imposterum. P r i m o : Universis et singulis 
juribus, praerogativis, immunitatibus et privilegiis turn ex lege regni cum 
etiam generali antiquarum liberarum, regiarumque civitatum nostrarum con-
svetudine competentibus libere uti, frui et gaudere valeat, adeoque quartum regni 
statum cum sessione et voto ingrediatur, et pro recepta Eegni consvetudine fu
tura dianta articulis regni inseratur, successivisque temporibus ad generales 
regni diaetas per consvetas regales litteras evocetur, pro peculio sacra? corona? 
nullum alium terestrem dominum recognoscente habeatur, nee ab ea unquam 
separari, alienari vel oppignorari ullo pacto possit ac valeat. S e c u n d o : Ma
g i s t r a t e et cives ejus collectivo nomine sumpti pro vero et indubitato regni 
nobile censeantur, adeoque cseteras inter nobilitares praerogativas ipsa quidem 
civitas in concreto quoad res pro necessitate propria seu communi ex haeredi-
tariis regnis et provineiis inducendas immunitate quoque tricesimae gaudeat, 
ipsi vero cives singillatim sumpti ad conformitatem aliarum liberarum et re
giarum civitatum earumque civium, solitis civitatis passualibus litteris muniti, a 
solutione teloniorum duntaxat et tributorum (ne utiquam tricesimae) semper sint 
exempti et immunes; passualesque civitatis litterse legitime confectae, et sub usi-
tato sigillo ab infra plenius describendo cerae rubrae inpresso itinerantibus civibus 
extradatae; aliaeque universal expeditiones per civitatem extradandae ubivis locorum 
acceptentur, suamque fidedignitatem obtineant. T e r t i o : Contributione publica 
post institutiendam eatenus legalem et juxta subsistentes normales ideirco dis-
positiones conscriptionem et dicationem pro nunc determinanda, anqualiter re-
partienda, et omni cum exaetitudine deineeps de tempore in tempus in aerarium 
nostrum regium militare inferenda; in reliquo publicas contributiones, non secus 
et taxas diaetales ad instar reliquarum liberarum regiarum civitatum, inque 
conformitate regularum eatenus constitutarum, atque proportionis praestare sit 
obligata, consequenter omnes et singuli cujuscunque status et conditionis fundos 
civiles ibidem possidentes, beneficiaque mere civilia usuantes non obstante no-
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bilitari vel militari prorogativa debitas a fundis eorum aliisque beneflciis civi-
libus contributiones in medium ipsius civitatis prsestare, aliaque communia onera 
supportare, ac respectu ejusmodi fundorum beneflciorumpue civilium jurisdictionem 
civilem recognoscere teneantur; exceptis, si qui forent, aut deinceps futuri essent, 
fundis curialibus regiis privilegiis et immunitatibus provisis, adeoque ratione 
ejusmodi fundorum curialium, uti et personarum nobilium curiali libertate et 
respective nobilitari prserogativa ad conformitatem legum patriarum salva ulte-
rius permanente; exceptis item nonnullis fundis ad usum ibi constituti militaris 
status per nos clementer destinatis, ac edenda eatenus positiva benigna resolu-
tione regia speciflcandis, ad quos perinde civilis jurisdictio neutiquam extendetur, 
neque onera publica aut civilia derivabuntur. Q u a r t o : Jus territoriale in terri
torio suo juxta benignam nostram resolutionem medio delegandse ad faciem loci 
regise commissionis uberius circumscribendo cum universis eo spectantibus, alias 
de lege regni nomine pertinentiarum intelligendis ad instar aliorum dominorum 
terrestrium cum jurisdictione, dominio, fructu et utilitatibus appertinentibus ha-
beat et possideat, cunctisque beneflciis regalibus, utpote jure macelli, braxa-
tionis, exustionis cremati, laterum exurendorum, pharmacopearum tenendarum, 
erigendarum tabernarum, molendinorum, piscaturse, yenationis et aliis quibuscunque 
hoc nomine vocitatis intra ambitum territorii sui libere et imperturbate perfru-
atur. Q u i n t o : Admittimus prseterea et concedimus communitati libera et regise 
hujus civitatis nostra? Carolostadiensis, ut judicem et pro ratione modernarum 
circumstantiarum sex senatores, e quorum numero unus consulem alter civitatis 
capitaneum agere debebit, juxta leges patrias et usum aliarum liberarum et re-
giarum civitatum nostrarum libere eligat; ut item exteriorem senatum e viginti 
quatvor viris perinde liberis votis constituat; notario, vice-notario, simul regi
stratore archivi, flscali, tribuno plebis, camerario simul etiam quanti contributio-
nalis militaris perceptore; item pupillorum curatore, aliisque subalternis officia-
libus seque ad normam aliarum liberarum regiarumque civitatum isthic perinde 
constitui debentibus ; superius attactus loci niagistratus causas judicatui liberarum, 
regiarumque civitatum competentes modo et praxi aliis liberis et regiis civitati-
bus, legibusque regni conveniente judicabit; appellationem autem in causis appel-
labilibus ad tavernicorum regalium magistrum pro maturiori revisione trans-
mit te t ; ac cseteroquin in curanda re pupillari in sensu legum datseque sibi per 
regiam commissionem ibidem operantem instructionis procedet, et in omnibus quo
ad singulas policise bonique ordinis et securitatis publics partes datas sibi per 
prsefatam commissionem altissimo nomine nostro eorsum delegatam inviationes 
fldeliter et ad amussim explebit. S e x t o : Facultas juris gladii exercenclseque in ma-
lefactores quosvis in territorio suo deprehensos criminalis eidem jurisdictionis civitati 
admittitur, atque ipsam plenam exercendi juris gladii activitatem ad normam alia
rum liberarum regiarumque civitatum cum facultate columnam infamem oppor-
tuno loco, et patibulum opera murariorum erigendi ponitur; non absimiliter re-
liquas etiam universas causas tarn publicum civitatis statum, quam et personas, 
fundosque civiles respicientes, ac quovismodo jurisdiction! magistratuali subster-
nibiles judicandi potestas conceditur. S e p t i m o : Et siquidem constitutse nunc 
ibidem pro confiniis Carolostadiensibus armorum prasfecturae, et respective stabi 
legionis nostra? conflniarise Szluinensis jurisdictionem prascise ad personas, -res et 
sedeficia quaacunque ad rem militarem ibidem spectantia, et per nos specifice de-
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nitatis exemptionem et libertationem cautam esse volumus et vetitam; imo per 
expressum statuimus, ut si quae bona immobilia, sive haereditatis sive alio quo-
cumque titulo ad ecclesiasticam vel exteram et alienigenam personam devolvi 
contingeret, talis similia bona intra annum (nisi medio tempore se jurium et be-
neflciorum civilium consortem et particrpem reddiderit) civibus divendere teneatur, 
secus penes magistratum stabit, praevia aestimatione et praecio eorundem posses
sor! exoluto eundem ab ejusmodi bonis amovere. Ac ut juris municipalis cursus 
et jurisdictio civilis sarta, tectave conservetur et hine neutiquam turbetur, aut 
confundatur, per expressum volumus et declaramus, ne ullus alius seu militares, 
seu camerales officiales nostri sint, nee etiam comitatus cum praejudicio legum, 
et dictae civitatisae nostras Carolostadiensis in eadem quampiam jurisdictionem exer-
cere, judicium contra cives ferre, vel aliis actibus jurisdictionalibus in eos proce-
dere, et semet immiscere, ac etiam in exequendo actu criminali in portis seu alibi 
judicium civile impedire praesummant. Cumque justi pro injustis, ac innoxii pro 
reorum excessibus non debeant quoquo modo impediri, turbari et inquietari, hinc 
prout ssepefatos incolas et cives praelibatae civitatis nostrae Carolostadiensis ubique 
locorum propter aliorum debita in persona vel rebus suis arestari et detineri 
facere, imo et debitorem civem absque postulata praevie et denegata justicia tur
bari et arestari cautum omnino et vetitum esse volumus et jubemus; ita a qui-
buslibet vectigalibus, tributis, teloniis et tricesimis intra ambitum prafati regni 
nostri Hungariae, ac partium eidem adnexarum, prout et violenta in domos ipso-
rum ivitis hospitibus, et praeter magistratualem assignationem cujuscumque con-
ditionis hominum condescensione, quarterns et hospitalitate antiqua, liberarum ac 
regiarum civitatum nostrarum libertate id exigente exemptosque esse declaramus; ita 
tarnen et ea conditione, ut praerepetiti cives, incolae et hospites in omnibus aliis civi-
tatibus nostris regiis sese conformare et ab ingratitudinis ac infldelitatis nota et ma
cula sub poena amissionis et ablationis horum ac aliorum omnium privilegiorum et 
libertatum suarum perpetuo sibi cavere, hocque insigne beneficium et non vulgarem 
gratiam et clementiam nostram in ipsos collatam, de majestate nostra, haeredibusque 
et successoribus nostris legitimis videlicet Hungariae regibus omni fide, constantia 
et fidelitate jugiter promereri studeant ac đebeant. Imo cooptamus, recipimus et 
adscribimus; salvo tarnen quoad omnia et singula pramrissa jure alieno praesertim 
vero ecclesiarum Dei. Quo vero perpetuum et celebrius libertationis hujus be-
nignitatisque et clementiae nostrae regiae erga praefatam civitatem nostram Caro-
lostadiensem, ejusdemque cives et inhabitatores declaratae et elargitae extet docu-
mentum, eademque pleniore beneficio decorata clarius in oculos incurrat hominum, 
proposita nobis nomine civitatis armorum insignia non solum clementer approba-
vimus et ratifieavimus, verum etiam in hunc, qui sequitur, modum expressa im-
posterum ac futuris et perpetuis semper temporibus usuanda, ac usum quoque 
cerae rubrae in sigillando, et quavis sigilli eorundem impressione benigne conces-
simus; scutum videlicet sigillare in figura spherica seu rotunda erectum horison-
taliter sectum ac superiore quidem parte palariter bipartitum. Pars prima exhibet 
tessellas antelati regni nostri Croatiae, cui memorata civitas nostra Carolosta
diensis ingremiatur, argento et minio stratas. Pars secunda refert in area cocco 
tincta, binas anchoras argenteas decussim inscriptas. Pars demum scuti inferior 
cyanea, fulgentibus in regione cephalica hinc sole aureo plenam faciem humanam 
referente, illinc crescente luna argentea, designat urbem et propugnaculum Caro-
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lostadiense suis cum munimentis, aedibusque tum sacris cum profanis, alluentibus 
illud fluviiis Colapi et Gorana. In centro majoris hujus scuti continetur aliud 
minus pectorale dictum scutum aureum de peculiari clementissimo annutu nostro 
initialibus augusti nominis nostri I. I I . atris scriptum literis romanis conspicuum. 
Scuto porro majori incumbit corona vulgaris aurea, telamonum vices abeuntibus 
duabus sirenibus, quae caudis innexis et hsec quidem dextra ilia vero sinistra 
manuum crines aureos servantibus scutum respiciunt. Circumferentia denique ipsius 
scuti exterior hac epigraphe seu superinscriptione : Sigil. liber et reg. civitatis 
Carolostadien. circumducta conspicitur. Quemadmodum haec omnia in principio, 
sive capite praesentis benigni diplomatis nostri pictoris edocta manu et artificio 
propriis et genuinis suis coloribus clarius depicta et ob occulos intuentium lucidius 
posita esse conspiciuntur, decernentes et ex certa nostra scientia, animoque delibe-
rato concedentes, ut memoratse civitatis nostrae liberae, regiaeque Carolostadiensis 
cives, hospites et incolae, ac eorum posteri et successores universi sigillo ejusdem 
civitatis praevio modo armorum insigniis notato et exculpto universas et quaslibet 
litteras quacunque de causa in medio eerundem expediendas cera rubra sigillare. 
hujusmodique sigillo in cera colloris praenotati quibuscunque litteris ipsorum ap. 
pensa seu appressa perinde sicut litteris seu sigillis aliarum liberarum ac regi-
arum civitatum nostrarum cera similis coloris in sigillo utentium, vigor et fides 
adhibeantur, adhiberique debeant effective et indubitanter. In cujus rei memoriam 
firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras secreti majoris sigilli nostri 
impendentis, quo ut rex Hungarian apostolicus utimur, munimine roboratas, iisdem 
civibus et incolis annotatae civitatis nostrae Carolostadiensis, pro ipsis eorumque 
posteris et successoribus in aevum valituras sub evictione fisci nostri regii dandas 
duximus et concedendas. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere delecti 
spectabilis ac magnifici comitis Francisci Eszterhazy de Galantha, perpetui co-
mitis in Prakno, aurei velleris, ac una insignis ordiniis sancti Stephani regis apo-
stolici magnae crucis equitis, comitatus Mossoniensis supremi comitis, camerarii, 
consiliariique nostri actualis intimi, curiae item nostrae regiae per Hungariam ma. 
gistri et per antelatum regnum nostrum Hungarian aulae nostrae, prout et dicti 
ordinis sancti Stephani cancellarii in archiducali civitate nostra Vienna Austria? 
die octava mensis octobris, anno domini millesimo, septingentesimo, octuagesimo 
primo, regnorum nostrorum Bomani decimo septimo; Hungariae, Bohemiae, et re-
liquorum anno primo. Beverendissimis, illustrissimis, reverendis item ac venera-
bilibus in Christo patribus, dominis Josepho e comitibus de Batthyan, perpetuo 
in Nemeth-TJjvar, sanctae romanae ecclesiae cardinale, ac sacri romani imperii prin
cipe, Strigoniensis; ac altero Adamo libero barone Patachich de Zajezda, Colo-
censis et Bacsiensis canonice uni tarum, metropolitanarum ecclesiarum archi-epis-
copis, comite Francisco Zichy de Vasonkö, Jaurinensis, comite Carolo Eszterhazy 
de Galantha, Agriensis, Christophoro e comitibus Migazzy de Vaal et Sonnenthurn, 
sanctaa romanae ecclesiae cardinale, principe sacri romani imperii, administratore 
Vacziensis, Josepho Galyuff Zagrabiensis, Joanne Bapt. Caballini Segniensis et 
Modrussiensis seu Corbaviensis, Mathaeo Francisco Kerticza Bosniensis seu Dia-
koviensis et Syrmiensis;. comite Ladislao Kollonich de Kollegrad, Magno-Vara-
diensis, Carolo Szalbek Scepusiensis, comite Francisco Berchtold, Neosoliensis, co
mite Antonio de Reva, Mtriensis, Josepho Bayzath Vesprimensis, Joanne Szily 
Sabariensis, Ignatio Nagy de Sellye, Albaregalensis, Emerico Kristovich, Csana-
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signanda restrictam imposterum velimus; hine cives et reliqui incolae omnes 
cujuscumque nationis, status aut conditionis existant nonnisi a magistratu loci 
dependeant, adeoque loci magistratus in cives et incolas Carolostadienses lege 
stabilitam, et aliis liberis regiisque eivitatibus legitime competentem jurisdictio-
nem tarn in personalibus quam realibus, fundos videlicet in terreno Carolosta-
diensi possessos tangentibus (exceptis, qui lege regni et infra puncto deeimo tertio 
excipiuntur) exercebit. O c t a v o : Praeterea pro more aliarum liberarum regia-
rumque civitatum jus quoque praesentandi parocbos ad binas ecclesias parochiales, 
in interiori quippe et exteriori civitate sitas, sit et maneat penes eandem civi-
tatem cum ea tarnen obligatione, ut civitas parochorum subsistentise quoad So
lutionen! congruam omni tempore provideat. N o n o : Omnis jurisdictio militaris 
quocumque sub titulo considerata antea ibidem vigens et observata in civitate. 
ejusque territorio de pleno aboleatur ad certos non nisi fundos militari jurisdic-
tione ex benigna ordinatione nostra regia relinquendos restringenda; nihilominus 
tarnen D e e i m o : Incollae civitatis hujus in quibusvis belli alliisque periculosis 
circumstantiis debitam ac fidelem correspondentiam cum militari loci prsefectura 
fovere, ac in casu inprovisa? necessitatis fortalitii juxta inviationem suae instan-
tiae seu jurisdictionis politics, armis succurere, omnesque periculosas machinationes 
et simultates, perversaque et noeiva consilia antevertere, imo similia instantanee 
detegere; denique omnia ea, quae fidelibus subditis de homagiali obligatione in
cumbunt, internamque quietem et praesidii securitatem concernunt, juxta invia
tionem a superioritate sua accipiendam prompte, fideliter et accurate observare 
teneantur. U n d e c i m o : Cum communis necessitatis et publica? tranquilitatis, 
securitatisve partium illarum omni contra vim hostium praesidio destitutarum ratio 
svadeat, ut pro nunc prsesidium ratione infra puncto deeimo quarto declaranda 
ulterius ibidem permaneat; nihilominus tarnen civitati incumbet intern* suae se-
curitati prospicere, ideo licebit eidem pro custodia civitatis, sateletes vulgo dra-
banos, seu hajdones tot numero quod necessarii forent, uti et tympanotribas pro 
instituendis publicationibus, vel in casu incendii adhibendos constituere. Qui sa
tellites necessariis armis provisi cum sibi prarponendo civitatis capitaneo nocturno 
tempore de more in aliis quoque liberis et regiis eivitatibus observato fine coer-
cendorum in interiori non minus ac exteriore civitate malevolorum hominum et 
observandorum antevertendorumque quorumvis excessum circumire et exeubias 
agere obligentur. Ne autem hi in obeundis suis muniis per militares quoquo modo 
turbentur, omnimode cautum sit, debitaque eatenus ab utrinque cointelligentia 
foveatur. D u o d e c i m o : Universa onera publica, quae aliis liberis, regiisque eivi
tatibus, earumque civibus de jure et consvetudine ferenda incumbunt, sive ea 
civilia sive militaria sint, civitas haec et cives ejus pariter ferre et praestare te
neantur, per consequens censum etiam regium subin juxta eruendam virium pro-
portionem in specie determinandum ad aerarium nostrum camerale singulis annis 
dependere sint obligati. D e c i m o t e r t i o : Admittitur quidem, ut in quibusvis 
caducitatibus civilibus, seu personarum, fundorumque, et facultatum civilium flscus 
civitatis succedat, talesque caducitates libere apprehendi et pro publico applicari 
valeant; in bonis nihilominus mobilibus deficientium, vel ab intestato deceden-
tium nobilium et liberarum personarum in fundo civili degentium, prout et in 
universis bonis mobilibus et immobilibus haereditariis in fundo et territorio civi
tatis istius tentis et possessis, quorumvis tarn nobilium liberarumque personarum? 
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quam et civium de nota infidelitatis aut crimine lasse majestatis convictorum 
fiscus regius ad mentem articulorum octuagesimi septimi anni millesimi sexcen-
tesimi, quadragesimi septimi, et sexagesimi secundi anni millesimi septingente-
simi decimi quinti, immediate succedat, ejusmodique civiles haereditates collationi 
regia? eo facto subjaceant, per donatarios attamen jure civili possidendae. D e-
c i m o q u a r t o : Quoniam limitum pra?sidii ad leges fortalitii sub nomine espla
nade et glacis desiderata extensio fine antevertendarum quarumvis differentia-
rum positive determinari, ac ratio etiam, qualinam sub conditione ponendorum 
in glacis sedificiorum civili semper jurisdiction! subjacentium defigi debeat; hine 
nos commissionem ex parte coneurrentium jurisdictionum altissimo nomine nostro 
ibidem operaturam ad faciem loci fine designandorum ipsorum etiam terreni civi
tatis limitum exmissuri sumus, eo hie per expressum clementer declarato, quod 
praeter fundos pro militari reservatos reliqua omnia immediati juris civilis sint, 
quin spatia ex formalitate praesidii sub titulo esplanade et glacis determinanda, 
esto haec pro moderna Providentia in eo statu, qui per nos clementer defigetur, 
conservanda sint, ideo a fundis civilibus stricte separata intelligi debeant. I) e-
e i m o q u i n t o : Conceditur ultro ut civitas haec pro celebrandis annualibus nun-
dinis, foris item hebdomadalibus locum, ubi libuerit, in fundo suo territoriali de-
signare et pro majore commoditate eum mutare, proventusque nundinales incas-
sare valeat, ipsas tarnen nundinas in aliud praeter privilegialiter statuendum 
tempus transferre eidem neutiquam integrum si t ; admittitur praeterea, ut taxa 
ponderum, depositoriorum et fori juxta tarifam et regulas audito praevie Seve-
rinensi comitatu per nos ultro aeque in proportione statuendas ibidem desummatur. 
D e c i m o s e x t o : Militares persona? fundos civiles possidentes, quoad ejusmodi 
fundos jurisdiction! et oneribus civilibus ad exigentiam legum subjaceant. D e-
e i m o s e p t i m o : Limitatio victualium aliarumque rerum venalium in conformi-
tate patriae legum observetur, cui limitationi persona? quoque militares semet ac-
comodare teneantur. D e c i m o o c t a v o : Jure educilli duorum mensium per 
civitatem deligendorum ipsi in concreto civitati cum exclusione privatorum edu-
cillorum relicto de reliquo admittitur, ut a singulla urna Posoniensi vini extranei 
certa in proportione moderna? exaetionis velut prius commissioni remonstrandae 
determinanda taxa desummatur, ea tarnen cum circumscriptione, ut nobilitaribus 
personis jure civitatis ibidem gaudentibus libera vini induetio, et per vasa di-
stractio admittatur; liberum item sit non modo civibus sed et nobilibus, qui jure 
civitatis haud pollent, vinum ad suum proprium usum et necessitatem absque 
taxa? ullius depensione inducere, prout et civibus vina in territorio civitatis pro-
creata epocillare. In reliquis autem omnibus jure civitatis haud gaudentibus jus 
educillationis interdictum maneat, neque concedatur u t vinum per medias aut 
pintas seu minutim e gremio comitatus Zagrabiensis per pontem fiuvii Colapis, 
aut aliunde in civitatem inducere possint. D e c i m o n o n o : Quo vero pra?fati 
cives, hospites et incolae memorata? civitatis nostra? Carolostadiensis supra decla-
ratis benignis concessionibus, libertatibus et pra?rogativis, aliis aeque liberis et re-
giis civitatibus nostris communibus et legibus ac constitutionibus regni potissimum 
contentis et approbatis omni cum tranquilitate et quiete, secureque et inpertur-
bate uti, frui et gaudere valeant, omneque eatenus impedimentum et cujusvis 
dissensionis ansa submoveatur, omnem omnino domorum et fundorum, in vel 
extra civitatem existentium sine consensu, aut in praejudicium ipsiusmet commu-
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dinensis, Antonio libero barone Andrassy de Szent-Kyraly et Krasznahorka, Ros-
naviensis, comite Ignatio de Batthyan, perpetuo in Nemeth-Ujvar, Transilva-
niensis, comite Paulo Eszterhazy de Galantna. Ouinque ecclesiensis, Antonio Zla-
tarics. Belgradiensis seu Samandriensis, Josepho Pierer, Tinniensis, Stephano 
Jaklin de Elefant, electo Almisiensis, comite Sigismundo Keglevich de Buzin, electo 
Makariensis, Raphaele Szentivanyi de -Eadem, electo Arbensis, Stephano Bartha, 
electo Noviensis, Gabriele Szerdahely, electo Corzolensis, Emerico Okolicsany, electo 
Ansariensis, Georgio Nunkovics, electo Serbiensis, Josepho Pethö, electo Drive-
stensis, Joanne Feja, electo Scutariensis, Emerico libero barone Perenyi, electo 
Bacensis, Joanne Ludovico libero barone Schvarczer, electo Bosoniensis, Francisco 
Miklossy, electo Biduanensis ecclesiarum episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus; 
spectabilibus item ac magnificis, comite Georgio Fekete de Galantha judica? curiae 
nostra? regia?, comite Francisco de Nadasd, regnorum nostrorum Dalmatia?, Croatia?, 
Sclavonia? bano, comite Adamo de Batthyan, perpetuo in Nemeth-Ujvar, taverni-
corum, illustrissimo sacri romani imperii principe Nicoiao Eszterhazy de Galantha 
nobilis turma? nostra? pra?toria? Hungarica? capitaneo, antelato comite Francisco 
Eszterhary de pra?fata Galantha, curia?, comite Joanne Nepomućeno Csaky de Ke-
reszt-Szegh, Agazonum, comite Joanne Nepomućeno Erdödy de Monyorokörek Cu-
biculariorum, comite Antonio Iväroly de Nagy-Karoly dapiferorum, comite Leo-
poldo Palffy de Erdöd, janitorum, comite Francisco Xav. Koller de Nagy-Mänye, 
pincernarum nostrorum regalium per Hungariam magistris, ac comite Joanne 
Palffy ab Erdöd, comite Posoniense, ca?terisque quam plurimis sa?pefati regni 
nostri Hungaria? comitatus tenentibus et honores. 

J o s e p h u s m . p . C o m e s F r a n c i s c u s E s z t e r h a z y m. p. 
A l e x a n d e r P a z t h o r y m. p. 

(Izvornik povelje u arhivu grada Karlovca.) 

X Y I 1 I . 
Stališi i redovi prekosavski mole kralja Franju, da im povrati ustav i da ih spoji 

s ostalom Hrvatskom. 
U Karlovcu, 22. rujna 1814. 

Sacratissima ca?sareo regia et apostolica Majestas! 
Domine, domine clementissime, benegnissime! 

Benigna Majestatis vestra? sacratissima? rescripta ddto 23. et 24. Julii a. c. 
quoad deponendum per nos 4. octobris juxta benigne pra?scriptum formulare fi.de-
litatis juramentum, eo magis nos percuterint, quo magis expensis rite ejusdem 
formularis tenoribus convicti fuimus, quod neque altissimis Majestatis Vestra? sacra
tissima? jussis salvis conscientiis nostris plene satisfacere, neque etiam nobis jam 
amplius certain de eo spem polliceri possimus, quod nos ad felicem ilium, e quo 
injuria temporum ante quinquenium excidimus statum, tarn cito reddituri simus. 

Nam, quantum provocatum juramentum attinet, pra?terquam, quod benigne 
pra?scriptum formulare ita genericum, ita nobis, qui l e g e s i m p e r i i a u s t r i a c i 
i g n o r a m u s , incertum et đubium sit, .ut exinde plurima?, quas nunc pra?videre 
non possumus, ingrata? nobis formari possent sequella?, pra?terquam, quod idem 
hoc formulare sine ulla prorsus cautella reflexe ad priorem nostrum situm, et cum 
sacra corona nexum benigne pra?scriptum sit, insuper tale est, ut cum sine ulla 
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prorsus modification acceptari et deponi debeat, nos ad pietatem et justitiam 
Majestatis Vestrse sacratissimse reccurrere oporteat, nosque ad eum tristissimum po-
namur statuin, ut a depositione ejusdem nos benigne dispensari in profundissima 
subjectione petere debeamus. 

Ipsamet vestra Majestas sacratissima pro ingenita sibi pietate in benigno 
24. Julii rescripto nos ad gravitatem homagialis juramenti reflectere, ipsamet 
magnitudinesi pecati perjurii nobis ob occulos ponere, ipsamet ad expendendum 
summa cum attentione ipsum formulare juramenti nos provocare dignatur. Ipsam 
hanc Majestatis Vestrse sollicitudinem prse occulis constanter habentes, ut in ob
jecto tarn gravi omni possibili cum circumspectione procedamus — cum in jura-
mentorum depositione convictio et plena libertas esse debeat — nominatim cujuslibet 
ad generalem hunc congressum, seu per se seu per plenipotentiarium suum com-
parentis individui sensum super eo exquisivimus, an cum modificatione, reflexe 
nempe ad Constitutionen! Hungarise, vel sine modificatione juramentum prsescrip-
tum deponere paratus sit; post numerata pro et contra vota apparuit, quod pro 
modificatione mox a t t i n g e n d a 523. inclusis Turopolyensium nobilibus familiis — 
pro nulla autem per absolutum modificationis necessitate, cum talis suapte supponi 
debeat, non nisi tria et pro formulari sicuti jacet duo duntaxat vota adfuerint. 

In tanta votorum pro modificatione superioritate, an nos purissimi Rom ano-
C a t h o l i c i , nos quorum a n t e n a t i s u b d i v o primum L a d i s l a o et dein 
sub C o l o n i a n n o illustrious Hungarise regibus medio s o l e n n i u m pac -
t o r u m perpetuam sacrse coronse Hungarise voverunt fidelitatem, nos quos Ma
jestas Vestra sacratissima ante quinquenium non nisi ob imperiosas monarchies 
circumstantias a fidelitatis juramento absolvit, neque etiam stante i n a u g u r a l i 
j u r a m e n t o sine consensu s t a t u u m etordinum H u n g a r i s e indubie absol-
vere potuisset, an inquam nos ad depositionem juramenti juxta benigne prsescrip-
tarn formulam sine manifesta divini numinis offensa vel admitti possimus, hoc 
nos altissimo Majestatis Vestrse sacratissimse judicio homagiali cum devotione sub-
sternimus. Nos certe in conscientiis nostris plene de eo convincimur, quod cum 
consequentise ex formulari illo pro nobis exitiosse, pro regno vero Hungarise 
summe prsejudiciosse necti possent; cum plurimi ex nobis et perprius toties et 
post depulsum etiam hostem iterum constitution! regni Hungarise juramentum vo-
verint, neque tarn cito ejusdem sine manifesta perjurii nota oblivisci possint, nos 
illud sine salvatoria clausula nullatenus deponere possimus. 

Ductu motivorum horuni Majestatem Vestram sacratissimam iis, quibus pos-
sumus ardentissimis exoramus precibus, dignetur nos de tristissima hac situatione 
eximere, dignetur nos ad eum statum ponere, ut nos quoque, qui pari cum re-
liquis Majestatis Vestrse sacratissimse subditis zelo, devotione et fldelitate erga 
eandem augustam domum suam ferimur fidelitatem nostram quantotius remon-
strare possimus, dignetur pro tranquilitate conscentiarum nostrarum nobis, qui 
Majestati Vestrse sacratissimse qua apostolico regi et sacrse coronse arctiori, quam 
cseterse Illyrii provincije nexu jungimur, post verba: »et i m p e r i i a u s t r i a c i 
c o m o d a« unice sequentem salvificatoriam clausulam :» in s e n s u c o n s t i t u -
t i o n i s r e g n i H u n g a r i s e « clementer admittere. 

Absolutis, quse a nobis religio, quse subditalis erga Majestatem Vestram inge-
nuitas et non fucata fidelitas exigere videbantur, descendimus ad aliud demissse 
remonstrationis nostras objectum —• metum nempe, ne nos brevi desinamus esse 
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membrum sacra coronas et ne per id constitution em, in qua sola et vivere et 
mori desiđeramus, in perpetuum amittamus. 

Sacratissima Majestas ! Durum, admodum durum nobis occidit, quod jam 
nunc non modo anxietatem nostram, sed et generalem omnium classium conster
nationem Majestati Vestra sacratissimae in homagiali devotione aperire debeamus. 
Prasagiebamus nos jam pridem ob ipsam tarn diu dilatam partium harum cum 
comitatu Zagrabiensi jure postliminii reunionem, iminentes cervicibus nostris pro-
cellas: tot infructuosae cum nostra, cum confratrum nostrorum remonstrationes 
et demissae pro nobis interpositiones, non acceptata item in decretorio momento 
tarn prompte oblata per nos insurectio, nos in metu nostro idemtidem confirma-
bant ; leges vero paenales ex codice austriaco excerptse et nobis per gubernium 
Majestatis Vestra sacratissimae Labacense pro observamine prascriptae, causarum 
item legibus hungaricis decisarum ad Labacense appellatorium imposita deductio, 
turn evocatio nostri ad depositionem supra provocati fidelitatis juramenti e x t r a 
l a r e s p a t r i o s et sine ulla relate ad priorem nostram constitutionem refle-
xione; — ista et plura alia constitutioni nostra e diametro opposita, nobis omne 
ferre dubium de eo eximunt, quod nos a corpore, quocum 700. et quod excedit annis 
conjuncti fuimus, imperpetuum separandi et g e r m a n i c a ? alicui provincial adjun-
gendi simus. 

Sacratissima Majestas! Non hie nos comemorabimus tristissimas sequellas, 
quas sive in linea.comercii, sive in ratione virium et extensionis apostolicum Ma
jestatis Vestrae regnum experietur, non ingrediemur quaestionem illam, an relati 
ad nos scopus tarn diuturni, tam dispendiosi belli, in quo ingenita Majestati Ve
strae justitia et dementia tantum, si non plus, quantum celeberrimse victorise mo
menti ad rem contulerunt, obtentus sit ? Illud tarnen, qua fideles et ingenui Ma
jestatis Vestra subditi nullo modo silentio praterire possumus, quod Majestas 
vestra sacratissima nos, qui indubie per id non deliquimus, quod victima pro sa
lute totius monarchiae austriaca? esse debucrimus, nulla graviori ac ista esset, 
poena afficere posset. 

Eumpuntur profecto p ra dolore corda nostra, quoties nos cogitatio ilia 
subit, quod n o s p u r i s s i m a C r o a t a r u m i l l o r u m , q u i a n n o 648. has 
partes insederunt, p r o g e n i e s , n o s qui plus quam 1000 a n n i s r e g n u m 
l i b e r u m constituebamus, nos qui bona nostra p r o c o n f i n i i s et t u t a m i n e 
d i t i o n u m Majestatis Vestrae sacratissimae cedere debuimus, nos qui tot Gr r ae-
c a n i c i s , d e i n V e n e t i s , ac tandem T u r c i c i s bellis tanta perpessi su
mus, et m a j o r e m r e g n i n o s t r i partem pro salute aliarum ditionum amisimus, 
nos qui Augustas Majestatis Vestrae sacratissimae domui tot decretoriis occasio-
nibus illimitatam fidelitatem testati sumus, nunc post tot patrum nostrorum et 
nostra etiam decora, post tantas Majestatis Vestrae sacratissimae fidelitatis et de-
votionis nostra benignas testificationes et complacentias regias in margine prae-
cipicii versamur, a fratribus et consangvineis nostris proxime divellendi simus, 
atque brevi ipsum nomen nationis, patriam, lingvam, mores, vestern amissuri 
simus. Utinam Majestas Vestra cruenta ex his considerationibus corda nostra in-
trospicere, utinam consternationem universalem propriis occulis metiri possit: non 
pravalerent certe inimicorum nostrorum contra innocentes nos consilia, non pa-
teretur paternum Majestatis Vestrae sacratissimae cor, non justitia et dementia, 
nos juribus nostris exui. 
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Explevimus ut i nobis videtur ea, quae a nobis subditalis et fllialis ergä op
timum et justissimum principem et patrem devotio et fiducia, quae ingenitus pa
triae amor, quae honor a nobis exigit. 

Nun-c nobis jam non restat aliud, quam ut nos, justissimam causam no-
stram justitiae et dementias Majestatis Vestrae sacratissimge in humillitate comen-
demus, ac in perpetua fldelitate et subjectione emoriamur. 

Majestatis vestra sacratissimae humilimi perpetuoque fideles subditi. 
Dabantur e generali nostra 22. et subsequis mensis Septembris diebus a. 1814. 

Carolostadii celebrata congregatione. 

(Ovjerovljeni prepis u našoj sbirci.) 
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